1

会議録

会議の名称  西東京市生涯学習推進懇談会第 1 回会議

開催日時 平成 22 年 7 月 6 日（火曜日） 午後 2 時から 3 時 40 分

開催場所 西東京市役所保谷庁舎 4 階理事者室

出席者

委員：貝塚委員、金子委員、松嶋委員、白倉委員、飯塚委員、水井委員、有馬委

員、小田委員、川口委員
（欠席：三原委員）
事務局：教育長、礒崎社会教育課長、神田社会教育係長、諸岡主事

議題 1 座長・副座長の選出について
2 生涯学習の推進について

会議資料の
名称

資料 1 生涯学習推進計画実施計画進捗状況（平成 22 年 6 月）
資料 2 施策別進捗状況対象事業一覧
資料 3 重点施策別社会教育課所管推進事業（充実・新規）ランク付け一覧

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

開会あいさつ（社会教育課長）

委嘱状および任命書の交付

教育長あいさつ

委員自己紹介

事務局職員紹介

1 座長・副座長の選出について（進行：社会教育課長）
・事務局より座長・副座長の選出について互選ということで自薦、他薦をお願いする。
・自薦、他薦がないため、事務局からの座長を川口委員、副座長を貝塚委員という提案を受け、

全員一致で承認される。

決定 座長：川口順啓委員
   副座長：貝塚茂樹委員

正副座長就任あいさつ

休憩（事務局と正副座長議事進行打ち合わせ）

会議開催に伴う事務的事項について事務局より説明し、了承確認を行う。
（1）会議録の扱いおよび傍聴要領については前年度どおりの扱いとする。
（2）謝金の支払い口座について確認する。
（3）前年度最終会議録（3 月 16 日）の内容について確認、了承する。

2 生涯学習の推進について

 2

（1）実施計画進捗状況調査票について
事務局より、資料 1「生涯学習推進計画実施計画進捗状況（平成 22 年 6 月）」に沿って、進捗

状況調査の経過、内容について説明。
前回会議では（案）という形での報告をしたが、22 年度からの所管の確認と予算確定後の事業

への取り組み見直し等について、再度確認調査を行い、内容を確定した。

（2）今後の生涯学習推進の取り組みについて
事務局より、資料 2「施策別進捗状況対象事業一覧」資料 3「重点施策別社会教育課所管推進事

業（充実・新規）ランク付け一覧」に沿って、今後の取り組みについて説明。
 計画の 11 施策のうち、計画を全庁的に推進するために生涯学習推進担当課として重点的に取り

組む 3 施策を「重点施策」と位置づけた。
重点施策ごとに社会教育課所管の 21 事業について、重点事業・必要事業・展開事業のランク付

けを行なった。
22 年度は、早期に重点的に実施すべき「重点事業」の課題を洗い出し、実施に向けた必要条件

の整備・調整を行い、23 年度に向けた取り組み内容や予算の検討を行なっていく予定。

（主な意見）
○委員：
人材情報については、情報の更新や情報量を増やすなど早急に取り組んで欲しい。

○事務局：
生涯学習推進担当の設置は予算措置を伴うので、次年度以降の検討になる。今年度から係が 3

名から 2 名となった状況もあり、今の体制の中で何ができるか、現状を洗い出し、重要なポイン

トを絞り込んで対応したいと考えている。

3 その他
次回会議
平成 23 年 1 月 18 日（火曜日）午後 2 時から

○事務局：
次回会議では、平成 23 年度の取り組みについて報告したい。

○座長：
以上で本日の生涯学習推進懇談会は終了する。